(8) 당기 및 전기말 현재 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습니다.

- 재무적 가정의 변동 (1,278) 2,118

- 경험적 조정 1,615 1,442

관계회사순전(출)입 (517) 639

기말금액 68,443 65,126

구분 당기 전기

기초금액 68,562 58,374

이자수익 1,744 1,423

사용자의 기여금 7,900 12,300

급여지급액 (3,265) (3,727)

재측정요소 (944) (497)

 관계회사순전(출)입 (433) 689

기말금액 73,564 68,562

구분
당기말 전기말

잔액 구성비(%) 잔액 구성비(%)

이율보증형 상품 66,768 90.8 57,280 83.5

예적금 등 6,796 9.2 11,282 16.5

합계 73,564 100.0 68,562 100.0

구분 당기 전기

법인세효과 차감전 149 (4,057)

법인세효과 (36) 981

법인세효과 차감후 113 (3,076)

구분 당기말 전기말

할인율 2.98% 2.49%

임금상승률 3.22% 2.93%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 59

(9) 주요 가정의 변동에 따른 대략적인 연금부채의 민감도 분석은 다음과 같습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정됐습니다. 주요 보험수리적가

정의 변동에 대한 확정급여채무의 민감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정 시 사

용한 예측단위접근법과 동일한 방법을 사용하여 산정됐습니다.

(10) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

연결회사는 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는

정책을 보유하고 있습니다. 2022년 12월 31일로 종료하는 회계연도의 예상기여금은 추가

적립액 7,660백만원으로 2022년말 사외적립자산 잔액 예상 금액은 78,406백만원 입니다.

당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기분석은 아래와 같습니다(단위:백만원).

확정급여채무의 가중평균만기는 9.38년입니다.

나. 확정기여제도

당기 중 확정기여제도와 관련하여 비용으로 인식한 금액은 1,421백만원(전기: 1,064백만원)

입니다.

24. 법인세 비용 및 이연법인세

가. 당기와 전기 중 발생한 법인세비용 상세내역은 다음과 같습니다(단위:백만원).

구분
확정급여채무의 영향

가정의 변동폭 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.00% 8.45% 감소 9.94% 증가

임금상승률 1.00% 9.82% 증가 8.51% 감소

1년 미만 1년~2년 미만 2~5년 미만 5년 이상 합계

급여지급액 4,971 6,395 18,782 115,467 145,615

구분 당기 전기

당기법인세

당기손익에 대한 당기법인세 47,280 18,011

경정청구 등 (2,009) (263)

총당기법인세 45,271 17,748

이연법인세

일시적차이의 증감 (1,315) (2,710)

총이연법인세 (1,315) (2,710)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 60

나. 연결회사의 법인세비용차감전순이익에 대한 법인세비용과 연결회사의 이익에 대해 적용

되는 가중평균세율을 사용하여 이론적으로 계산된 금액과의 차이는 다음과 같습니다(단위

:백만원).

다. 당기 및 전기말 현재 기타포괄손익의 구성항목과 관련된 법인세효과는 다음과 같습니다

(단위:백만원).

라. 당기 및 전기말 이연법인세자산과 부채의 내역은 다음과 같습니다(단위:백만원).

법인세비용 43,956 15,038

구분 당기 전기

법인세비용차감전순손익 114,371 3,421

각 나라의 국내법인세율로 계산된 법인세비용 41,711 13,287

법인세 효과:

-  세무상 과세되지 않는 수익 (41) (3)

-  세무상 차감되지 않는 비용 415 192

-  경정청구 등 (1,957) (407)

-  세액공제 (697) (712)

- 미환류소득에 대한 법인세 4,525 1,524

-  기타 - 1,157

법인세비용 43,956 15,038

구분
당기말 전기말

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

순확정급여부채의 재측정요소 (149) 36 (113) 4,057 (982) 3,075

해외사업환산손익 (28,124) - (28,124) 25,789 (4,024) 21,765

기타포괄손익-공정가치측정 금융자산 (15) 4 (11) - - -

합계 (28,288) 40 (28,248) 29,846 (5,006) 24,840

구분 당기말 전기말

이연법인세자산

12개월 후에 결제될 이연법인세자산 37,001 34,214

12개월 이내에 결제될 이연법인세자산 3,423 2,596

소계 40,424 36,810

이연법인세부채

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (28,944) (27,448)

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (848) (5)

소계 (29,792) (27,453)

이연법인세자산(부채) 순액 10,632 9,357

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 61

마. 당기와 전기 중 이연법인세의 총 변동액은 다음과 같습니다(단위:백만원).

바. 당기와 전기 중 동일과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세자산과 부채

의 변동은 다음과 같습니다(단위:백만원).

구분 당기 전기

기초 9,357 1,641

손익계산서에 반영된 이연법인세 1,315 2,710

자본에 반영된 이연법인세 (40) 5,006

기말 10,632 9,357

구분
당기

당기초 손익계산서 기타포괄손익 당기말

이연법인세부채

토지재평가잉여금 (11,133) - - (11,133)

퇴직연금운용자산 (16,255) (1,503) (36) (17,794)

기타 (65) (800) - (865)

소계 (27,453) (2,303) (36) (29,792)

이연법인세자산

퇴직급여부채 15,244 1,062 - 16,306

대손충당금한도초과액 84 (84) - -

정부지원금 21 124 - 145

재고자산평가손실 617 1,087 - 1,704

유형자산손상차손 16,866 - - 16,866

미지급연차수당 785 166 - 951

장기근속자포상금지급채무 357 (51) - 306

기타 2,836 1,314 (4) 4,146

소계 36,810 3,618 (4) 40,424

합계 9,357 1,315 (40) 10,632

구분
전기

전기초 손익계산서 기타포괄손익 전기말

이연법인세부채

토지재평가잉여금 (11,133) - - (11,133)

퇴직연금운용자산 (13,568) (3,669) 982 (16,255)

기타 (5,994) 1,905 4,024 (65)

소계 (30,695) (1,764) 5,006 (27,453)

이연법인세자산

퇴직급여부채 13,267 1,977 - 15,244

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 62

사. 이연법인세자산에 대한 미래 실현가능성은 일시적 차이가 실현되는 기간동안 과세소득

을 창출할 수 있는 연결회사의 능력, 전반적인 경제환경과 산업에 대한 전망 등 다양한 요소

에 달려 있습니다. 연결회사는 주기적으로 이러한 사항들을 검토하고 있으며, 당기말 현재 실

현가능성이 없는 관계기업투자에 대한 차감할 일시적 차이(21,262백만원, 전기말: 21,262백

만원) 및 Hyosung Vina Chemicals Co., Ltd.의 결손금 등을 제외한 모든 차감할 일시적 차

이에 대하여 이연법인세자산을 인식하였습니다.

25. 기타부채

가. 당기 및 전기말 현재 기타부채의 내역은 다음과 같습니다(단위:백만원).

나. 당기 및 전기 중 연결회사의 충당부채 변동내역은 아래와 같습니다(단위: 백만원).

대손충당금한도초과액 - 84 - 84

정부지원금 17 4 - 21

재고자산평가손실 1,260 (643) - 617

유형자산손상차손 14,496 2,370 - 16,866

미지급연차수당 1,317 (532) - 785

장기근속자포상금지급채무 266 91 - 357